
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
 
Portaria nº 354/2022, de 29 de março 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Lays 
Helena Cabral de Queiroz, Efetiva na 
função de Médica Clinica Geral - 
matrícula nº 015180-1, com admissão em 
31/08/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/04/2022, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 
de março de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 355/2022, de 29 de março 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra 
Monica Maria da Silva, Efetiva na função 
de Agente Comunitária de Saúde - ACS - 
matrícula nº 001538-1, com admissão em 
04/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/04/2022, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 
de março de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1993 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 356/2022, DE 
29 DE MARÇO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Veronique Barros, CPF: 736.643.754-91 – 
matrícula nº 015598-3, ocupante do 
cargo em Comissão de Secretária Adjunta 
de Atenção em Saúde Pública – CC-2, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, ½ (meia) 
diária no valor unitário de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais), totalizando 
o valor de  R$ 120,00 (cento e vinte 
reais), para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade de participar do Encontro de 
Atualização das Ações de Controle da 
Tuberculose – PECT/RN que acontecerá 
no dia30/03/2022, das 08 às 13 hs, no 
auditório da UNI/RN, no dia 30 de março 
de 2022. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento da meia diária de 
que trata o Art. 1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 
de março de 2022. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 357/2022, DE 
29 DE MARÇO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Thalita Emanuela Santos do Nascimento, 
CPF: 099.486.264-43 – matrícula nº 
032875-1, ocupante do cargo em 
Comissão de Diretora de Departamento 
da Vigilância em Saúde – CC-3, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, ½ (meia) 
diária no valor unitário de R$ 230,00 
(duzentos e trinta reais), totalizando o 
valor de  R$ 115,00 (cento e quinze 
reais), para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade de participar do Encontro de 
Atualização das Ações de Controle da 
Tuberculose – PECT/RN que acontecerá 
no dia30/03/2022, das 08 às 13 hs, no 
auditório da UNI/RN, no dia 30 de março 
de 2022. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento da meia diária de 
que trata o Art. 1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 
de março de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ARP Nº 014/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: VHS CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº: 
18.189.065/0001-92. 
OBJETO: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de aluguel de 
máquinas do tipo trator, de pneus, com 
operador e implementos agrícolas, 
roçadeira, plantadeira, grade do tipo 
hidráulica e aradora para o corte de 
terra, sendo o combustível por conta da 
empresa contratada, e atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura do município de Macau/RN. 
ITEM: ÚNICO. 
VIGÊNCIA: de 29 de março de 2022 a 28 
de março de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 010/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei 
nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: VHS CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº: 
18.189.065/0001-92 – VICTOR HUGO 
SILVA DA COSTA - CPF N.º: 105.689.414-
89 – REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 29 de março de 2022.  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: VHS CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº: 
18.189.065/0001-92. 
OBJETO: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de aluguel de 
máquinas do tipo trator, de pneus, com 
operador e implementos agrícolas, 
roçadeira, plantadeira, grade do tipo 
hidráulica e aradora para o corte de 
terra, sendo o combustível por conta da 
empresa contratada, e atendendo as 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1993 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura do município de Macau/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (Oitenta e 
quatro mil reais). 
VIGÊNCIA: de 29 de março de 2022 a 28 
de março de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 010/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei 
nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: VHS CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº: 
18.189.065/0001-92 – VICTOR HUGO 
SILVA DA COSTA - CPF N.º: 105.689.414-
89 – REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 29 de março de 2022. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 013/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 08 
de abril de 2022, às 10h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 013/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, 
visando o registro de preços para 
contratação de empresa para o 
fornecimento de 4.600 (quatro mil e 
seiscentas) cestas básicas, destinados a 
concessão, na forma de benefício 
eventual, à pessoas do município de 
Macau/RN, que se encontram em 
vulnerabilidade social, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. O edital 
encontra-se à disposição através do e-
mail macau.edital@gmail.com e na Rua 
Barão do Rio Branco, nº 17, Centro - 
Macau/RN, por meio de dispositivo 
removível (pen-drive ou HD externo). A 
sessão realizar-se-á na sala da Comissão 
de Licitação. 
 
Macau/RN, 29 de março de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


